e) Scholastici Mediaevales.

De temporibus subpatristicis nota haec duo: primum *Commentaria in Psalmos* atque in *Epistolas Paulinas*, deinde scripta eorum qui de SS. Eucharistia disseruere tempore Berengarii. Quod ad ipsos scholasticos attinet: non solummodo ratio habenda est eorum operum, in quibus systematice doctrina exponitur, puta expositiones in Magistrum, summas, quaestiones disputatas cet., sed etiam commentariorum in S. Scripturam. Nec oblivioni tradendi sunt liturgistae saec. XII et XIII atque ii, qui saec. XIII et XIV contra regalistas scripserunt de Ecclesia et de relatione Ecclesiae ad potestatem civilem. Notetur speciali modo I. Card. de Turrecremata O. P. (1388-1468) eiusque *Summa de Ecclesia*, ed. 1, Romae, 1489.

Auctores mediaevales cum copia uberiore librorum tradunt:

- E. Mersen S. I., *Le Corps Mystique du Christ*, tomo altero.
- M. Grabmann, *Die Lehre des hl. Thomas von Aquin v. d. Kirche als Gottesiverk*: ihre Stellung im thom. System und in der Geschichte der mittelalt. Theologie, Regensburg, 1903.
- J. Sauer, *Symbolik des Kirchengebäudes... in der Auffassung des Mittelalters*: Mit Berücksichtigung von Honorius Augustodun, Sicardus und Durandus, Freiburg im Br., 1902.
- J. Rivièrre, *Le problème de l'église et l'état au temps de Philippe le Bel*. Paris-Louvain, 1926.
- Quoad scholasticos antiquiores p[ro]ae ceteris notes, etiam ob utilissimum fontium elenchem et uberrima testimonia exhibita:
- F. Holböck, *Der eucharistische und der mystische Leib Christi in ihren Beziehungen zu einander nach der Lehre der Frühscholastik*, Rom, 1941.

Non nisi textu typis excusso, in specie eo capite, ubi egi de origine locutionis *Corporis mystici*, mihi in cognitionem venerunt eruditae indagationes Patris H. de Lubac S. J. circa originem verborum *Corporis mystici* ad significandam Sanctissimam Eucharistiam, et circa transitum eorundem a sensu eucharistico ad sensum ecclesiologicum. Notatu dignus est locus, quem affert ex Eusebio, *De eccl. theol.* 12: MG 24 coi. 1021 περὶ δὲ τὸν μυστικὸν σώματό τε καὶ αἱματόν quo in loco nes est de verbo Dei; nec minus notandi sunt tres loci ab eo allati ex Hesychio Hier, (+ circa 450), vid. *In Leu.* 6 cap. 22: MG 93 coi. 1070, ubi *corpus mysticum* in sensu eucharistico; *In Leu.* 5 cap. 17: MG 93 coi. 1005, ubi *mysticus sanguis* in sensu eucharistico; *In Psalm.* 103, 15: MG 93 coi. 1285: « Nos corpus Christi sumus per corporis mystici (eucharistiae) participationem ». Quid sibi velit vox *mysticum* adhibita de Eucharistia, clare elucet comparanti inter se In *Leu.* 2 cap. 8: MG 93 coi. 883: « Dominus in coena mystica intellegibilem (νοητὸν in oppositione ad αἰσθητὸν) accepit sanguinem »; *In Leu.* 6 cap. 23: MG 93 coi. 1082: « supersensibile verum Pascha, quod ad eius mysterium pertinebat »; et *De temperantia*, Cent. I n. 100: MG 93 col/1511, ubi Eucharistia vocatur: τὸ θειὸν σῶμα. — Iure merito putat Pater de Lubac de origine Hesychiana *Frags. in Psalm.* serum dubium moveri non posse. Quod mihi confirmari posse videtur ex libro *De tit. Psalm.* adscripto quidem Athanasio, sed rectius Hesychio adscribendō, ubi legimus *In Psalm.* 103 ad n. 31: MG 27 col. 1094: « Ut educas panem de terra. — Congregationem fidelium » et ad n. 34: « Et panis cor hominum confirmet. — Supercaelestis panis Dominus noster Iesus Christus ». — Rabanum Maurum (cf. supra pag. 101) dependere ab Hesychio res nota est. Considerat autem Hesychius Corpus Christi, quod est Ecclesia, prae aliis ut *corpus sacerdotum et doctorum*, per quod virtus Christi ad *corpus discentium* i. e. ad membra inferiora descendit, cf. *In Leu.* 4 cap. 14 et 5 cap. 15 et 16: MG 93 coi. 962-963, 969, 994. — Quam facilis sit transitus a sensu eucharistico *corporis mystici* in sensum ecclesiologicum demonstrant etiam quae supra scripsimus de *pane pneumatico*, qui est Ecclesia, cf. pag. 69-74. — Notandum quoque apud Hesychium etiam altare vocari *corpus Christi* et *Corpus Christi altare*, cf. *In Leu.* 1 cap. 4; 2 cap. 8 et cap. 10: MG 93 coi. 830, 883-884, 900. — Omnino consulas: